

Số: *4650* /KH-SGD&ĐT

Hà Nội, ngày *14* tháng *12* năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm học 2016 - 2017

Căn cứ công văn số 412/UBATGTQG ngày 03/10/2016 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về đề nghị phối hợp triển khai Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai năm học 2016 - 2017”; Kế hoạch số 721/KH-BGDĐT ngày 30/9/2016 của Bộ GD&ĐT về triển khai công tác giáo dục ATGT cấp THPT năm học 2016 - 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội phối hợp với Ban ATGT Thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai năm học 2016 - 2017” như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

- Đánh giá việc giáo dục ATGT nhằm phát huy những giải pháp tích cực hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT trong các nhà trường.

- Trao đổi kinh nghiệm về công tác giáo dục ATGT nhằm triển khai nhân rộng những mô hình hiệu quả trong thực hiện Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2016 - 2017.

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cho học sinh THPT.

II. Nội dung các hoạt động

1. Hội thảo, tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2016 - 2017.

- Nội dung: Chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, triển khai Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; thống nhất chỉ đạo nội dung giảng dạy Chương trình ATGT cho nụ cười ngày mai cho giáo viên các nhà trường THPT trên địa bàn Thành phố.

- Thành phần dự: Lãnh đạo các trường THPT trên địa bàn Thành phố.

- Dự kiến thời gian: ngày 28 tháng 12 năm 2016 (*thứ Tư*)

- Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Siêu.

2. Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai.

- Nội dung: trên cơ sở tài liệu được cấp phát và được đăng tải trên Website: <http://truonghocketnoi.edu.vn>, các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học ATGT cho học sinh toàn trường.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có thể lựa chọn như: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo...

- Thời gian: Tháng 01 năm 2017.

3. Hội thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai. (có văn bản sau)

- Đối tượng: Giáo viên & học sinh (khối 10,11) các trường THPT trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung:

+ Đối với giáo viên: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch;

+ Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Thời gian tổ chức cuộc thi: từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2017.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Ban ATGT Thành phố và Công ty Hon đa Việt Nam tổ chức Hội thảo đánh giá, rút kinh nghiệm công tác giáo dục ATGT; thông nhất chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình ATGT cho nụ cười ngày mai tới tất cả giáo viên giảng dạy ATGT trong các nhà trường;

Tổ chức phát động cuộc thi; hướng dẫn các nhà trường thực hiện cuộc thi; hướng dẫn giáo viên, học sinh đạt giải tham dự thi vòng 2 và lễ tổng kết trao giải.

2. Các trường THPT trên địa bàn Thành phố

Cử cán bộ tham dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần. Tổ chức tập huấn các nội dung Chương trình ATGT cho nụ cười ngày mai đến tất cả giáo viên đang giảng dạy giáo dục ATGT của nhà trường.

Triển khai hướng dẫn tất cả giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi ATGT cho nụ cười ngày mai đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai cho học sinh THPT, đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường THPT triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

XD
Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Ban ATGT Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Phòng GDPT sở GD&ĐT;
- Các trường THPT trên địa bàn TP;
- Lưu: VT, CNTT.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiên
Phạm Xuân Tiên